
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 75

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del programma annuale dell' attività della  Compagnia Barracellare  per 
l'anno 2016. Concessione contributo.

L'anno duemilasedici addì ventotto del mese di Ottobre alle ore 11:45 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

 GUISO EFISIO ANDREA X1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Lucia Tegas



 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che nel Comune di Sarroch è regolarmente costituita la Compagnia Barracellare 

attualmente composta da 19 barracelli ; 

VISTA la richiesta fatta pervenire dal Capitano della Compagnia Barracellare  in data 15/01/2016, 

tendente ad ottenere un contributo economico per far fronte alle spese gestionali relative all’attività 

d’istituto per l’annualità 2016; 

CONSIDERATO che la Compagnia Barracellare di Sarroch svolge compiti particolari, quali: 

controllo quotidiano dell’agro, controllo del territorio e di altri fenomeni correlati all’attività del 

servizio di protezione civile; 

RILEVATO che questi compiti, svolti dalla Compagnia Barracellare, consentono al Comune di 

esercitare in via indiretta le funzioni di salvaguardia ambientale sull’intero territorio comunale 

nonché la tutela di tutti i beni patrimoniali dell’Ente; 

RICHIAMATE  le funzioni proprie della Compagnia Barracellare individuate all’art. 2 della L.R. 

25/88 e di seguito indicate : 

1) salvaguardare le proprietà affidate loro in custodia dai proprietari assicurati, verso un 

corrispettivo determinato secondo le modalità previste dalla presente legge; 

2) collaborare, su loro richiesta, con le autorità istituzionalmente preposte al servizio di: 

a) protezione civile; 

b) prevenzione e repressione dell'abigeato; 

c) prevenzione e repressione delle infrazioni in materia di controllo degli scarichi di rifiuti civili ed 

industriali; 

3) collaborare, con gli organi statali e regionali, istituzionalmente preposti, alle attività di vigilanza 

e tutela nell'ambito delle seguenti materie: 

a) salvaguardia del patrimonio boschivo, forestale, silvo-pastorale, compresi i pascoli montani e le 

aree coltivate in genere; 

b) salvaguardia del patrimonio idrico, con particolare riguardo alla prevenzione dell'inquinamento; 

c) tutela di parchi, aree vincolate e protette, flora, vegetazione e patrimonio naturale in genere; 

d) caccia e pesca; 

e) prevenzione e repressione degli incendi; 

4) salvaguardia del patrimonio e dei beni dell'ente comune di appartenenza, siti fuori dalla cinta 

urbana, nonché amministrazione dei beni di uso civico e di demanio armentizio, secondo le 

modalità da stabilirsi con apposita convenzione; 



VERIFICATO che l’art.17 dalla L.R. n.25/1988 prevede che le entrate delle Compagnie 

Barracellari  sono costituite anche dai contributi finanziari erogati da enti pubblici o da privati; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 della L.R 25/1988 la Compagnia Barracellare tra le altre 

funzioni ordinarie, il legislatore ha previsto espressamente che essa è tenuta alla salvaguardia del 

patrimonio e dei beni dell’Ente comune di appartenenza, secondo modalità da stabilirsi in apposita 

convenzione ivi compresi i beni e la tutela dei valori ambientali; 

DATO ATTO che sono in capo al Comune la vigilanza del territorio per la prevenzione dei danni 

all'ambiente a causa dello smaltimento incontrollato dei rifiuti e per la gestione dei servizi di 

protezione civile sopratutto in occasione di calamità naturali o condizioni meteo avverse, sempre 

più frequenti con le variazioni climatiche che stanno registrando rovesci piovosi di inusuale 

intensità e violenza, situazioni di emergenza frequenti tra le quali merita di segnalare  nel nostro 

territorio  la presenza di un rischio idrogeologico ancora persistente; 

DATO ATTO che l'esiguo numero dei dipendenti della Polizia Locale si è dimostrato per la vastità 

del territorio e dei compiti istituzionali insufficiente ad una risposta adeguata ad affrontare i 

fenomeni di cui sopra e che il contributo della Compagnia Barracellare rappresenta un essenziale 

supporto per l'assolvimento dei compiti affidati dalla legge al comune; 

RITENUTO di dover proseguire anche per il 2016  con la convenzione sul modello di quella già 

sperimentate in passato procedendo alla corresponsione di un contributo  per l'erogazione del 

servizio reso sia per la salvaguardia dell'ambiente e del patrimonio dell’Ente sia per i numerosi 

interventi in collaborazione con la polizia locale in occasione delle attività svolte nel territorio 

comunale dalla Compagnia Barracellare, servizio svolto sia di giorno sia di notte secondo gli ordini 

di servizio impartiti dalla Polizia Locale;  

RITENUTO pertanto, opportuno espletare una specifica salvaguardia del patrimonio e i beni 

dell’Ente, al fine di una maggiore salvaguardia degli stessi; 

VISTO il particolare carico di lavoro del Settore Tecnico competente alla gestione del patrimonio 

dell’Ente; 

VISTA la L.R. n.25/88 sull’organizzazione e il funzionamento delle Compagnie Barracellari e in 

particolare l’art. 2 comma 4 e l’art. 4 comma 6; 

RICHIAMATO l’art. 22 – IV comma del Regolamento della Compagnia Barracellare che prevede 

che oltre ai beni indicati nell’art. 35 del R.D. 14.7.1898 n. 403, possono essere affidati in custodia 

alla Compagnia Barracellare altri caseggiati pubblici e privati posti entro il centro urbano e 

periferico ; 

VISTO il conto consuntivo al 30.06.2016 presentato dalla Compagnia Barracellare e approvato 

dalla Giunta comunale con delibera n.  70 del 19/10/2016; 



RITENUTO opportuno quindi approvare il programma delle attivita’ della Compagnia Barracellare 

al fine di garantire la salvaguardia e la tutela dei valori ambientali e patrimoniali  dell’Ente; 

 

Ad unanimità di voti palesemente espressi 

 

D E L I B E R A  

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il programma 2016 di spesa del servizio 

della Compagnia Barracellare che si compone delle attività ed azioni contenute nei prospetti 

denominati “Allegato A” ; 

DI DEMANDARE al Responsabile  del settore Amministrativo ogni ulteriore adempimento in 

merito, dando atto nel contempo che gli impegni di spesa a valere sul presente programma 

dovranno essere contenuti nei limiti degli importi autorizzati e che sarà cura del Segretario della 

Compagnia Barracellare proporre le necessarie variazioni di bilancio che si rendessero necessarie 

nell’anno per dare concreta attuazione al programma di intervento approvato con il presente atto. 

DI CONCEDERE un contributo di euro 83.000,00  alla Compagnia Barracellare in conto  spese di 

funzionamento per l’attivita’ svolta per fini istituzionali , da erogare in due trance entro il 

31.12.2016 .   



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

28/10/2016

F.to Lucia Tegas

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 03/11/2016 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


